
городская Дума 
городского округа Кинешма 

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 20.12.2017 №48/344 

О внесении изменений в Положение о территориальном общественном 
самоуправлении в городском округе Кинешма, утвержденное решением 

Кинешемской городской Думы от 20.10.2010 № 12/102 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ 
Кинешма», 

городская Дума городского округа Кинешма решила: 

1. Внести изменения в Положение о территориальном общественном 
самоуправлении в городском округе Кинешма, утвержденное решением 
Кинешемской городской Думы от 20.10.2010 № 12/102 (далее-Положение): 

1.1. Абзац 4 пункта 4.2 статьи 4 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«- направляет главе городского округа Кинешма предложения по 
установлению или изменению границ территории ТОС;» 

1.2. Наименование статьи 5 Положения изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. Границы территории ТОС. Порядок установления и изменения 

границ территории ТОС» 
1.3. Пункты 5.3, 5.4, 5.5 Положения изложить в следующей редакции: 
«5.3. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, 

устанавливаются городской Думой городского округа Кинешма по 
предложению населения, проживающего на данной территории. Мнение 
населения, проживающего на данной территории, выявляется с помощью 
собраний (конференций) жителей, опросов общественного мнения и т.п. 

Изменение границ территории, на которой осуществляется ТОС, 
устанавливается городской Думой городского округа Кинешма по заявлению 
ТОС на основании документов, указанных в подпункте 5.4.2 настоящего 
Положения. 



5.4. Для установления или изменения границ ТОС главе городского 
округа Кинешма представляются следующие документы: 

5.4.1. Для установления границ ТОС: 
- заявление об утверждении границ территории создаваемого ТОС, 

подписанное председателем собрания (конференции) жителей; 
- графическое и словесное описание границ территории создаваемого 

ТОС; 
- протокол собрания (конференции) жителей по утверждению границ 

территории создаваемого ТОС, подписанный председателем и секретарем 
собрания (конференции) жителей; 

- лист регистрации участников собрания (конференции) жителей. 
5.4.2. Для изменения границ ТОС: 
- заявление об изменении границ территории ТОС, подписанное 

председателем ТОС; 
- графическое и словесное описание изменений границ территории ТОС; 
- протокол собрания (конференции) жителей по изменению границ 

территории существующего ТОС, подписанный председателем и секретарем 
собрания (конференции) жителей; 

- лист регистрации участников собрания (конференции) жителей. 
5.5. Для установления или изменения границ ТОС в городскую Думу 

городского округа Кинешма глава городского округа Кинешма представляет 
проект решения городской Думы городского округа Кинешма об установлении 
или изменении границ ТОС и копии документов, установленных пунктом 5.4. 
статьи 5 настоящего Положения.». 

1.4. В абзаце 2 пункта 6.3 статьи 6 Положения вместо слов «главе 
администрации» читать «главе». 

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике органов местного 
самоуправления городского округа Кинешма» и разместить на официальном 
сайте администрации городского округа Кинешма в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по законности, обеспечению безопасности и местному 
самоуправлению городской Думы городского округа Кинешма (Коновалов 
А.П.) и заместителя главы администрации городского округа Кинешма (Князев 
А.В . ) . 

Глава городскощокруг^Кинешма Председатель городской Думы 
городского округа Кинешма 

ахолков Т'."1с " ) М.А. Батин 


